

Bilaga 2.

Herr Riksdagsman Knut Tengdahl, Stockholm.

Till svar å eder förfrågan, huruvida icke det särskilda utskott vid 1908 års riksdag, som hade under förberedande behandling Kungl. Maj:ts Proposition n:o 166, angående beviljande af anslag för att bereda statsunderstöd till uppförande eller inrättande af tuberkulossjukvårdsanstalter, torde haft den uppfattningen, att sådant understöd äfven borde komma de byggnadsföretag till del, hvilka vid riksdagsbeslutets fattande redan voro påbörjade, får jag meddela, att så utan tvifvel var förhållandet. Till detta uttalande anser jag mig så mycket mera berättigad, som jag inom utskottet väckte förslag om, att denna uppfattning skulle finna ett uttryck i betänkandet, något som emellertid af utskottets flertal ansågs obehöfligt, emedan saken — äfven utan ett dylikt uttalande — vore själfklar, hvarjämte utskottet fann det ligga i Kungl. Maj:ts skön att i detta afseende förfara med anslaget enligt för handen varande omständigheter.

Saltsjöbaden den 25 januari 1910.

R. A. Wawrinsky.

Nr 161.

Af herr **Tengdahl**, om utgifvande af en ny upplaga utaf handboken »Sverige, Land och Folk.»

Den stora handbok »Sverige, Land och Folk», som af Riksdagen 1898 beslöts utgifvas, torde ha mottagits med allmän tillfredsställelse såväl inom som utom landet (det senare gällande de öfversatta upplagorna). När boken beslöts — med någon tvekan på några håll — var man något osäker om ändamålet: huruvida den endast skulle tjänstgöra så att säga för Sveriges presenterande i utlandet eller om den i någon högre grad skulle tjäna bildningsintresset här hemma. Erfarenheten torde ha gifvit vid handen, att den godt fyllt sin uppgift både i det ena och det andra

hänseendet. Den intar en hedersplats i en mängd folkbibliotek och är synnerligen flitigt läst. Särskildt äro de många grafiska framställningarna på underlag af Sveriges karta föremål för allmän förtjusning. Handelsläroverken torde allmänt använda den som lärobok. Atminstone är detta fallet vid Stockholms handelshögskola. Professor E. Heckscher därstädes har nyligen i tidskriften *Det nya Sverige* varmt förordat en ny upplaga af handboken. (Han skrifer, häft. 6—7, sid. 370, i en recension öfver det stora jordbruksstatistiska verket:

Ett annat outhärligt arbete af delvis likartadt slag, som för närvarande är på väg att förlora sitt värde för oss genom att inga nya upplagor utkomma, är doktor Sundbärgs föregående arbete »Sverige, Land och Folk.» Det förefaller i högsta grad viktigt, att den ekonomiska delen af detta arbete i billigare utstyrsel, möjligen med mindre illustrationer i egentlig mening, men med flera kartor, regelbundet utkommer i nya upplagor, t. ex. hvart 10:de år.)

Behöfligheten af en ny upplaga efter någon tid framskyntade också under debatten 1898.

En ny upplaga torde behöfva ett par år för redaktion, tryckning och bindning. De utgifter, som skulle krävas första året, torde därför kunna inskränkas till hälften af hvad man ungefär kan beräkna en ny svensk upplaga komma att kosta.

Jag tillåter mig föreslå Riksdagen besluta,

att en ny upplaga af handboken »Sverige, Land och Folk» skall utgifvas genom statistiska centralbyrån; samt

att till bestridande af kostnaderna för år 1911 anslå 20,000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1910.

Knut A. Tengdahl.
